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RSM informeert u graag over de fiscale actualiteiten. 
Neemt u gerust contact op met uw RSM-adviseur als 
u naar aanleiding van de nieuwsberichten nog vragen 
heeft. Uw RSM-adviseur kan samen met u beoordelen 
of u in aanmerking komt voor een fiscale faciliteit en wat 
de  mogelijke aanvullende voorwaarden zijn. 

Let op!
Wij willen voldoen aan de wens om actueel te zijn. Het 
overzicht in deze MKB-Nieuwsbrief is geschreven 
met de kennis tot en met maandag 13 januari 2025, 
20:00 uur.

1. TOP 10 WIJZIGINGEN VOOR DE WERKGEVER 
2025

Heeft u personeel in dienst? Werkt u met zzp’ers? Op 
1 januari 2025 is er weer een flink aantal wijzigingen 
doorgevoerd voor u als werkgever en als dga. Wij wijzen 
u op tien belangrijke punten.

1. Verhoging wettelijk minimum uurloon
Het wettelijk minimumloon wordt twee keer per jaar 
geïndexeerd, namelijk per 1 januari en per 1 juli. Het 
wettelijk bruto minimumuurloon voor werknemers van 
21 jaar of ouder is per 1 januari 2025 verhoogd naar € 
14,06. 

2. Handhaving schijnzelfstandigheid vanaf 2025
Met ingang van 1 januari 2025 is het 
handhavingsmoratorium arbeidsrelaties volledig 
opgeheven. De Belastingdienst kan daarom bij een 
onjuiste kwalificatie van een arbeidsrelatie weer 
volledig handhaven en correctieverplichtingen en 
naheffingsaanslagen opleggen. 

Let op!
De Belastingdienst kan daarbij alleen terug tot 1 
januari 2025, tenzij sprake is van kwaadwillendheid.

De Belastingdienst zal in 2025 in principe starten met 
een bedrijfsbezoek waarbij met de opdrachtgever 
een gesprek gevoerd wordt over de inhuur van 
zelfstandigen en extern personeel. Waar nodig wordt 
de opdrachtgever gewezen op aandacht voor de 
kwalificatie van de arbeidsrelaties en mogelijke risico’s 
op schijnzelfstandigheid. Op die manier wordt de 
opdrachtgever gewaarschuwd. De Belastingdienst kan 
overigens (alsnog) ook voor een boekenonderzoek 
kiezen, bijvoorbeeld als de inschatting is dat er grote 
risico’s zijn of als de opdrachtgever werkt of blijft 
werken met schijnzelfstandigen. 

Tip! 
Over het kalenderjaar 2025 zullen aan werkgevers 
en werkenden nog geen verzuim- en vergrijpboetes 
opgelegd worden als zij kunnen bewijzen dat zij 
stappen zetten tegen schijnzelfstandigheid.

De Belastingdienst keurt vanaf 6 september 2024 
geen nieuwe modelovereenkomsten meer goed. Alle 
lopende goedgekeurde modelovereenkomsten zijn wel 
automatisch tot eind 2029 verlengd. De Belastingdienst 
kan een modelovereenkomst echter intrekken als 
deze niet meer voldoet aan wet- en regelgeving 
en jurisprudentie of als blijkt dat niet volgens de 
voorwaarden van de modelovereenkomst gewerkt 
wordt of kan worden.

Tip! 
Wilt u dat de Belastingdienst een arbeidsrelatie 
beoordeelt, gebruik dan het formulier Verzoek 
vooroverleg beoordeling arbeidsrelatie. In de 
Checklist vooroverleg beoordeling arbeidsrelatie 
vindt u welke informatie u minimaal moet vermelden 
in uw verzoek.

3. Vrije ruimte en normbedragen WKR omhoog
Via de werkkostenregeling kunt u als werkgever 
diverse zaken belastingvrij vergoeden of verstrekken 
aan uw personeel. Blijven de vergoedingen binnen de 
zogenaamde ‘vrije ruimte’, dan hoeft ook de werkgever 
hierover geen belasting te betalen. De vrije ruimte wordt 
in 2025 iets verhoogd naar 2% (in 2024 nog 1,92%) 
van de loonsom, tot een bedrag van € 400.000. Voor 
zover de loonsom hoger is, blijft de vrije ruimte over het 
meerdere 1,18%, net als in 2024.

Voor de extra kosten die verbonden zijn aan 
thuiswerken, kunt u – onder voorwaarden – een 
onbelaste vergoeding geven aan uw werknemer. Deze 
onbelaste vergoeding bedraagt in 2025 € 2,40 per 
dag. Het normbedrag voor de waarde van maaltijden 
in bedrijfskantines (of soortgelijke ruimtes) of tijdens 
personeelsfeesten op de bedrijfslocatie bedraagt 
in 2025 € 3,95 per maaltijd. Het normbedrag van 
huisvesting op de werkplek stijgt in 2025 naar € 6,80 
per dag.

4. Gebruikelijk loon en vrijwilligersvergoeding 2025 
gelijk aan 2024
Het normbedrag voor het gebruikelijk loon is in 2025 
gelijk aan het normbedrag in 2024 en bedraagt € 
56.000 per jaar. 

https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontentnl/themaoverstijgend/programmas_en_formulieren/verzoek-vooroverleg
https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontentnl/themaoverstijgend/programmas_en_formulieren/verzoek-vooroverleg
https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontentnl/themaoverstijgend/brochures_en_publicaties/checklist-vooroverleg-beoordeling-arbeidsrelatie


Na een jarenlange stijging van het normbedrag (in 2023 
bedroeg het bijvoorbeeld nog € 51.000 en in 2022 € 
48.000) hoeft u dus in 2025 geen rekening te houden 
met een hoger normbedrag. Desondanks kan het 
gebruikelijk loon in 2025 toch hoger zijn dan in 2024, 
een en ander afhankelijk van het loon uit de meest 
vergelijkbare dienstbetrekking en het loon van de 
meestverdienende werknemer van uw bv of daarmee 
verbonden bv’s.

Ook de maximale onbelaste vrijwilligersvergoeding blijft 
in 2025 gelijk aan 2024, namelijk maximaal  
€ 2.100 per jaar en € 210 per maand. De onbelaste 
vrijwilligersvergoeding moet binnen de maximale 
bedragen blijven en de vrijwilliger moet de 
werkzaamheden niet bij wijze van beroep verrichten 
voor aangewezen, niet-commerciële organisaties. De 
Belastingdienst gaat ervan uit dat de werkzaamheden 
niet bij wijze van beroep worden verricht als de 
maximum uurvergoeding in 2025 € 5,60 bedraagt. Voor 
vrijwilligers jonger dan 21 jaar bedraagt deze maximum 
uurvergoeding in 2025 € 3,30.

5. Bijtelling nieuwe auto zonder CO2-uitstoot en 
eindheffing wisselend gebruikte bestelauto omhoog
De bijtelling voor nieuwe auto’s zonder CO2-uitstoot 
(onder meer volledig elektrische auto’s) gaat in 2025 
omhoog naar 17% tot een catalogusprijs van € 30.000 
en bedraagt 22% daarboven. Het jaar 2025 is het laatste 
jaar waarin een korting geldt voor dergelijke nieuwe 
auto’s. De bijtelling voor nieuwe auto’s met een CO2-
uitstoot van meer dan 0 gram per kilometer verandert 
in 2025 niet. Deze blijft, net als in eerdere jaren, 
gehandhaafd op 22%.

De bijtelling voor het privégebruik van een afwisselend 
door meerdere werknemers gebruikte bestelauto kan 
een werkgever afkopen door het toepassen van een 
eindheffing. Het bedrag van deze eindheffing bedraagt in 
2025 geen € 300 per jaar meer, maar is verhoogd naar 
€ 438 per jaar (€ 36,50 per maand).

Let op! 
De onbelaste reiskostenvergoeding voor zakelijke 
reiskosten met eigen vervoer, waaronder woon-
werkverkeer, is in 2025 gelijk aan 2024 en bedraagt 
€ 0,23/km.

6. Ruimere WBSO
Via de Wet Bevordering Speur- en Ontwikkelingswerk 
(WBSO) krijgen werkgevers een tegemoetkoming in de 
kosten van innovatieve werkzaamheden. 

De werkgever verrekent de toegekende 
tegemoetkoming met de af te dragen loonheffing. 
Verschillende percentages van de WBSO zijn met ingang 
van 1 januari 2025 verhoogd. Vanaf 2025 geldt voor 
kosten tot € 380.000 een percentage van 36% en voor 
het meerdere 16%. Voor starters geldt vanaf 2025 een 
percentage van 50% voor kosten tot € 380.000.

7. Wijzigingen Wet tegemoetkomingen loondomein 
De Wet tegemoetkomingen loondomein (Wtl) draagt 
bij om werkgevers te stimuleren mensen met een 
kwetsbare positie in dienst te nemen en te houden. In 
de Wtl is vanaf 2025 alleen nog het loonkostenvoordeel 
(LKV) opgenomen. Het lage-inkomensvoordeel (LIV) is 
per 1 januari 2025 afgeschaft. Uitbetaling van het LIV 
2024 vindt nog wel plaats in juli/augustus 2025.

Een andere wijziging is de afbouw van het LKV voor 
oudere werknemers. Voor dienstbetrekkingen die 
begonnen vóór 1 januari 2024 blijft het LKV voor 
oudere werknemers van € 3,05 per verloond uur met 
een maximum van € 6.000 per kalenderjaar gewoon 
in stand tot het einde van de looptijd van maximaal 
drie jaar. Voor dienstbetrekkingen die begonnen op 
of ná 1 januari 2024 is het LKV per 1 januari 2025 
echter verlaagd naar € 1,35 per verloond uur met een 
maximum van € 2.600 per kalenderjaar. 

Let op! 
Vanaf 1 januari 2026 bestaat voor deze 
dienstbetrekkingen geen recht meer op LKV. Wel 
vindt voor deze dienstbetrekkingen in 2026 nog 
uitbetaling van het LKV 2025 plaats.

Verder zijn vanaf 2025 de criteria van het LKV 
herplaatsen werknemer met arbeidshandicap verruimd. 
Voor een werknemer die in de wachttijd van de WIA 
zijn eigen arbeid geheel of gedeeltelijk hervat of geheel 
of gedeeltelijk in een andere functie bij u gaat werken, 
heeft u vanaf 2025 namelijk ook recht op dit LKV. 

8. Minder snel herziening lage Awf-premie naar hoge 
Awf-premie vanaf 2025
De gedifferentieerde premie voor het Algemeen 
Werkeloosheidsfonds (Awf) bestaat uit een hoge en 
lage Awf-premie. U mag als werkgever een lage Awf-
premie toepassen als aan een aantal voorwaarden 
wordt voldaan. Voldoet u daar niet aan, dan betaalt u 
een hoge Awf-premie. De lage premie bedraagt in 2025 
2,74%, de hoge premie 7,74%.



In bepaalde situaties moet u een lage Awf-premie met 
terugwerkende kracht herzien naar een hoge Awf-
premie. Dit is onder meer het geval als de verloonde 
uren van een werknemer waarvoor u de lage Awf-
premie toepaste, in een jaar meer dan 30% hoger zijn 
dan de contracturen. Voor het jaar 2024 hoeft u dan 
alleen alsnog de hoge Awf-premie toe te passen bij 
werknemers met een arbeidscontract van gemiddeld 
minder dan 35 uur per week. 

Controleer begin 2025 of u zo’n herziening voor het 
jaar 2024 moet toepassen. Voor het jaar 2025 hoeft 
u minder snel zo’n herziening toe te passen. U hoeft 
dat dan alleen nog te doen bij werknemers met een 
arbeidscontract van gemiddeld 30 uur of minder per 
week.

Let op! 
De lage Awf-premie moet ook worden herzien naar 
de hoge Awf-premie als een nieuwe werknemer 
binnen twee maanden na indiensttreding ontslag 
neemt of wordt ontslagen. Deze herziening is niet 
afhankelijk van het aantal contracturen en geldt dus 
bij alle contracten.

9. Wijzigingen 30%-regeling
De 30%-regeling is een fiscale regeling waarbij, 
onder strikte voorwaarden, maximaal 30% van het 
salaris belastingvrij mag worden uitbetaald aan 
personeel dat uit het buitenland is aangetrokken. 
Deze regeling zou versoberd worden, maar een groot 
deel van die versobering is met ingang van 2025 weer 
teruggedraaid. Dit betekent dat als voldaan is aan de 
strikte voorwaarden in 2025 en 2026 nog gewoon het 
percentage van maximaal 30% mag worden toegepast. 
Vanaf 2027 wordt dit percentage verlaagd naar 27%, 
tenzij u voor de werknemer vóór 2024 de 30%-regeling 
al toepaste. In dat geval mag u gedurende de hele 
periode van 60 maanden het percentage van 30% 
toepassen.

De 30%-regeling mag in 2025 worden toegepast over 
een salaris tot maximaal € 246.000 (in 2024 was 
dit nog € 233.000). Dit maximum geldt overigens 
in 2025 niet als u voor de werknemer vóór 2023 de 
30%-regeling al toepaste.

In 2025 bedraagt de in de 30%-regeling toegepaste 
salarisnorm € 46.660. Voor werknemers die instromen 
en jonger zijn dan 30 jaar en hun masterdiploma hebben 
behaald, bedraagt de salarisnorm in 2025 € 35.468. 
Beide bedragen worden met ingang van 2027 verhoogd 
naar € 50.436, respectievelijk € 38.338. 

Dit zijn de bedragen op basis van de bedragen die golden 
in 2024 en deze worden per 2027 nog geïndexeerd. Dit 
verhoogde salaris geldt vanaf 2027 overigens niet voor 
degenen die de 30%-regeling al vóór 2024 toepasten.

Let op! 
Werknemers die van de 30%-regeling 
gebruikmaken, hoefden tot en met 2024 geen 
belasting in box 2 en box 3 te betalen over 
buitenlands kapitaalinkomen. Dit wordt ook wel de 
partiële buitenlandse belastingplicht genoemd. Deze 
faciliteit is per 2025 vervallen. Dit geldt niet voor 
situaties waarin de 30%-regeling al vóór 2024 werd 
toegepast. In deze situaties blijft de faciliteit tot en 
met 2026 van kracht. Voor werknemers waarvoor 
de buitenlandse partiële belastingplicht per 2025 
vervalt, kunt u vanaf 2025 geen gebruik meer 
maken van de mogelijkheid om de loonbelasting/
premie volksverzekeringen die u moet inhouden af 
te stemmen op de inkomstenbelasting en eventuele 
premie volksverzekeringen die uw werknemer moet 
betalen.

10. Verplichte rapportage zakelijk en woon-
werkverkeer werknemers uiterlijk 30 juni 2025
Werkgevers met 100 of meer werknemers zijn vanaf 
1 juli 2024 verplicht om te rapporteren over het 
zakelijk verkeer én het woon-werkverkeer van hun 
werknemers. Deze verplichting maakt onderdeel 
uit van de Omgevingswet van het Ministerie van 
Infrastructuur en Waterstaat en staat bekend onder 
de naam ‘Rapportageverplichting werkgebonden 
personenmobiliteit’ (WPM).

Deze werkgevers moeten bijvoorbeeld het totaalaantal 
kilometers dat de werknemers afleggen voor zakelijk 
en woon-werkverkeer rapporteren, maar ook het 
jaartotaal aan kilometers, verdeeld naar soort 
vervoermiddel en brandstoftype. De gegevens over 
2024 kunnen vanaf 15 januari 2025 doorgegeven 
worden en moeten uiterlijk 30 juni 2025 ingestuurd 
zijn. In 2026 is een rapportage over het hele jaar 2025 
verplicht.

2. AANWIJZINGEN BIJ UW LAATSTE BTW-
AANGIFTE 2024

In januari 2025 moet u uw laatste btw-aangifte over 
2024 indienen. De laatste btw-aangifte kan een aantal 
bijzonderheden kennen.



Btw privégebruik auto
De btw-afdracht die verschuldigd is over het 
privégebruik van auto’s van de zaak moet u aangeven in 
uw laatste btw-aangifte van het jaar bij vraag 1d. 
De btw die u gedurende heel 2024 betaalde voor deze 
auto’s van de zaak kon u namelijk in 2024 in aftrek 
brengen in uw btw-aangiften. In de laatste btw-
aangifte corrigeert u dit voor het privégebruik.

Let op! 
Dit moet u voor personenauto’s én voor bestelauto’s 
van de zaak toepassen: ook voor auto’s waarvoor 
u in de loonbelasting of inkomstenbelasting geen 
bijtelling toepast omdat met de auto aantoonbaar 
niet meer dan 500 kilometer privé gereden is. 
Voor de btw is het woon-werkverkeer namelijk 
niet zakelijk, maar privé. Dit in tegenstelling tot de 
loonbelasting en de inkomstenbelasting, waar deze 
kilometers als zakelijk worden gezien.

U berekent de btw-afdracht over het privégebruik auto 
op basis van de verhouding tussen het zakelijke en het 
privégebruik. Heeft u daar geen beschikking over, dan 
is de btw-afdracht 2,7% van de cataloguswaarde van de 
auto, inclusief btw en bpm.

Tip! 
In bepaalde gevallen bedraagt de btw-afdracht 1,5% 
in plaats van 2,7%. Bijvoorbeeld als u bij de aankoop 
van de auto de btw niet in aftrek bracht. Voor de 
btw-afdracht van het privégebruik in 2024 past u 
ook 1,5% toe voor auto’s die u in 2019 of eerder in 
gebruik nam.

Let op! 
Is er een normale eigen bijdrage betaald voor het 
privégebruik van de auto, dan vindt voorgaande 
btw-afdracht vanwege privégebruik niet plaats. 
Wel moet u dan de btw die begrepen is in de eigen 
bijdrage (21/121 x de eigen bijdrage) in uw btw-
aangifte aangeven en afdragen bij vraag 1a. Deze 
regel geldt niet als de eigen bijdrage lager is dan een 
normale waarde.

BUA-correctie
Verstrekte u in 2024 aan relaties of personeel goederen 
of diensten (bijvoorbeeld relatiegeschenken, fitness, 
ontspanning of bijvoorbeeld een kerstpakket of 
jubileumgeschenk), dan moet u in de laatste btw-
aangifte een btw-correctie toepassen als dit in totaal 
meer dan € 227 (exclusief btw) per relatie/werknemer 
per (boek)jaar bedroeg.

Tip! 
Deze zogenaamde BUA-correctie vult u in bij vraag 
5b. Het berekenen van deze correctie is niet voor 
iedereen even duidelijk. Neem voor meer informatie 
over de BUA daarom contact op met een van onze 
adviseurs.

Btw-correctie i.v.m. btw-belaste en btw-vrijgestelde 
activiteiten 2024
In de laatste btw-aangifte moet u wellicht ook nog 
een correctie maken op de btw die u in 2024 in aftrek 
bracht. De btw die rechtstreeks toerekenbaar is aan 
btw-vrijgestelde verkoop van goederen en diensten 
mag u namelijk niet in aftrek brengen. Voor de algemene 
kosten wordt die btw in aftrek gebracht op basis van 
een pro-ratapercentage. Gedurende 2024 maakte 
u een inschatting van de pro rata niet-aftrekbare 
btw (meestal gebaseerd op de pro rata van 2023). 
In uw laatste btw-aangifte van 2024 berekent u het 
juiste pro-ratapercentage en moet u wellicht nog een 
correctie toepassen op de in aftrek gebrachte btw bij 
vraag 5b.

Btw-privégebruik goederen en diensten
Gebruikte u bepaalde goederen en diensten deels privé, 
dan moet u ook daarvoor een correctie toepassen op 
de in aftrek gebrachte btw (bij vraag 1d).

Tip! 
Voor het eigen gebruik van de gangbaarste 
agrarische producten en richtlijnen voor het 
privégedeelte van de kosten van energie en water 
heeft de Belastingdienst weer de Landbouwnormen 
2024 gepubliceerd.

Investeringsgoederen
Voor investeringsgoederen gelden afwijkende 
regels. Investeringsgoederen zijn onroerende zaken 
(bijvoorbeeld een bedrijfspand) en roerende zaken 
(bijvoorbeeld een computer) waarop u afschrijft.

Let op! 
Heeft u in 2015 of latere jaren een onroerende 
zaak gekocht of heeft u in 2020 of latere jaren een 
roerende zaak gekocht én daarbij btw in aftrek 
gebracht? Dan moet u deze btw mogelijk in uw 
laatste btw-aangifte van 2024 herzien bij vraag 5b 
als de verhouding btw-belast en btw-vrijgesteld in 
2024 anders is dan aan het einde van het jaar van 
aankoop. Dit moet ook als u de onroerende zaak of 
de roerende zaak anders privé gebruikte. Neem voor 
meer informatie hierover contact op met een van 
onze adviseurs.

https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontentnl/themaoverstijgend/brochures_en_publicaties/landelijke-landbouwnormen-2024
https://www.belastingdienst.nl/wps/wcm/connect/bldcontentnl/themaoverstijgend/brochures_en_publicaties/landelijke-landbouwnormen-2024


Tip! 
Voor zogenaamde kostbare diensten geldt nu 
nog geen herzieningsregeling. Vanaf volgend 
jaar komt daar verandering in en gaat er een 
herzieningsregeling van vijf jaar gelden.

3. HOGE RAAD VULT WERKELIJKE RENDEMENT 
ONROERENDE ZAKEN BOX 3 VERDER IN

Op 20 december 2024 gaf de Hoge Raad nadere 
aanwijzingen over de wijze waarop het werkelijke 
rendement van onroerende zaken in box 3 vanaf het 
jaar 2017 berekend moet worden.

Werkelijk rendement
Op 6 juni 2024 oordeelde de Hoge Raad dat u in box 
3 het door de Hoge Raad gedefinieerde werkelijke 
rendement in aanmerking mag nemen als dit lager is 
dan het wettelijke forfaitaire rendement. De Hoge Raad 
gaf daarbij aanwijzingen hoe dit werkelijke rendement 
berekend moet worden. In arresten van 14 juni en 2 
augustus 2024 werden verdere aanwijzingen gegeven.

Kort samengevat komt het erop neer dat het gaat 
om het werkelijk gerealiseerde én ongerealiseerde 
rendement op uw gehele vermogen in box 3, zonder 
aftrek van het heffingsvrije vermogen. Het gaat om het 
nominale rendement, met inflatie mag geen rekening 
worden gehouden. Aftrek van kosten is niet mogelijk. 
Alleen rente van schulden in box 3 zijn aftrekbaar. 
Verder gaf de Hoge Raad al de aanwijzing dat de 
bepaling van het werkelijke rendement van een woning 
plaatsvindt op basis van de WOZ-waarde aan het begin 
en aan het einde van een jaar.

Nieuwe aanwijzingen onroerende zaken
Ondanks de eerdere aanwijzingen bestonden er 
in de praktijk nog vragen over de invulling van het 
werkelijke rendement in bepaalde situaties. De Hoge 
Raad gaf op 20 december 2024 nieuwe aanwijzingen 
over de berekening van het werkelijke rendement van 
onroerende zaken.

Rendement woning op basis van WOZ-waarden
Al bekend was dat voor de (ongerealiseerde) 
waardeverandering van woningen die in box 3 vallen, 
zoals vakantiewoningen, uitgegaan moet worden van 
het verschil tussen de WOZ-waarde aan het begin en 
aan het einde van het jaar. Onduidelijk was nog welke 
WOZ-waarden: die van het jaar en het volgende jaar of 
die van het volgende jaar en het daaropvolgende jaar? 
De Hoge Raad heeft geoordeeld dat het gaat om de 
WOZ-waarden van het jaar en het volgende jaar. 

Voor bijvoorbeeld de box 3-heffing voor 2024 moet u 
dus uitgaan van het verschil tussen de WOZ-waarde 
van 2024 en de WOZ-waarde van 2025.

Rendement bij verkoop woning
Verkoopt of koopt u in de loop van het jaar een woning? 
Dan verdeelt u de op basis van de WOZ-waarden 
berekende waardeverandering tijdsevenredig tussen 
de koper/verkoper, aldus de Hoge Raad. Verkoopt u 
bijvoorbeeld per 1 juli 2024 een woning en bedraagt 
het verschil tussen de WOZ-waarde 2024 en 2025 € 
40.000, dan is de gerealiseerde waardestijging voor u 
€ 20.000 en de ongerealiseerde waardestijging voor de 
koper € 20.000.

Let op! 
Door een verschil tussen de verkoopprijs en de 
WOZ-waarde van de woning, neemt wellicht uw 
totale vermogen in box 3 toe of af. Dit verschil is 
echter niet aan te merken als werkelijk rendement in 
box 3, aldus de Hoge Raad.

Verbetering en uitbreiding onroerende zaken
De Hoge Raad oordeelde eerder al dat bij de berekening 
van het werkelijke rendement geen rekening mag 
worden gehouden met aftrek van kosten. In aanvulling 
hierop heeft de Hoge Raad op 20 december 2024 
echter aangegeven dat een waardevermeerdering van 
een onroerende zaak die voortvloeit uit kosten die 
leiden tot verbetering of uitbreiding van de onroerende 
zaak, niet tot het werkelijke rendement behoort.

Let op! 
De wijze waarop een en ander wordt vastgesteld, 
is niet eenvoudig. Of er sprake is van verbetering 
of uitbreiding van een onroerende zaak of van 
onderhoud moet worden vastgesteld aan de 
hand van eerdere rechtspraak van de Hoge Raad. 
Verder zal, voor het buiten aanmerking laten van 
de waardevermeerdering van woningen in deze 
gevallen, een andere WOZ-beschikking dan regulier 
aanwezig moeten zijn.

Geen voordeel wegens eigen gebruik
De Hoge Raad heeft op 20 december 2024 ook 
geoordeeld dat het voordeel wegens eigen gebruik 
van een onroerende zaak voor de berekening van het 
werkelijke rendement nul bedraagt. U hoeft hiervoor 
dus geen bedrag in aanmerking te nemen.



Box 3-stelsel vanaf 2028
De wijze waarop de Hoge Raad het werkelijke 
rendement invult onder het huidige box 3-stelsel staat 
overigens los van het nieuwe box 3-stelsel, waarvan 
onlangs bekend werd dat dit niet eerder dan in 2028 in 
kan gaan. De wetgever kan dan ook een andere invulling 
aan dit nieuwe box 3-stelsel geven.

4. BTW-SUPPLETIE VANAF 2025 BINNEN ACHT 
WEKEN!

Vanaf 1 januari 2025 moet u een btw-suppletie indienen 
binnen acht weken nadat u constateerde dat u te weinig 
btw aangaf en afdroeg aan de Belastingdienst.

Btw-suppletie binnen acht weken
Heeft u te weinig btw aangegeven in uw btw-aangiften 
en afgedragen aan de Belastingdienst, dan bent u 
verplicht dit te corrigeren met een btw-suppletie. Tot en 
met 2024 moest u dit zo spoedig mogelijk doen nadat 
u constateerde dat u te weinig btw heeft aangegeven 
en afgedragen. Vanaf 2025 moet u dit binnen acht 
weken na deze constatering doen. ‘Zo spoedig mogelijk’ 
kent vanaf 2025 daarom een uiterste termijn van acht 
weken.

Let op! 
De regel dat u de btw-suppletie moet indienen 
voordat u weet (of redelijkerwijs moet vermoeden) 
of de Belastingdienst al bekend was (of zou worden) 
met de te weinig aangegeven of afgedragen btw, 
blijft ook gewoon in stand.

De termijn van acht weken is gelijk aan de termijn 
die geldt voor het indienen van een correctiebericht 
loonheffingen. Hiermee geldt dus voor de btw en de 
loonheffingen vanaf 2025 eenzelfde termijn.

Overgangsrecht
De termijn van acht weken geldt vanaf 1 januari 2025. 
Er geldt overgangsrecht voor ondernemers die vóór 1 
januari 2025 al constateerden dat ze een btw-suppletie 
moesten doen. Voor hen begint op 1 januari 2025 de 
termijn van acht weken te lopen. Zij moeten dus vóór 26 
februari 2025 een btw-suppletie hebben ingediend.

Btw-suppletie € 1.000 of minder
Moet u € 1.000 of minder btw suppleren, dan doet u dat 
niet in een btw-suppletie. U verwerkt deze correctie 
namelijk gewoon in de eerstvolgende btw-aangifte.

Vergrijpboete
Het niet (op tijd) indienen van een btw-suppletie is een 
overtreding. Als sprake is van opzet of grove schuld kan 
de Belastingdienst hiervoor een vergrijpboete opleggen 
van maximaal 100% van het bedrag van de niet (op tijd) 
ingediende btw-suppletie.

Let op! 
De Belastingdienst legt geen vergrijpboete op als het 
gaat om btw-suppleties van € 1.000 of minder.

Belastingrente
De Belastingdienst berekent belastingrente als uw btw-
suppletie leidt tot een te betalen btw-bedrag. Moet u 
over het belastingjaar 2024 btw suppleren, dan kunt 
u de belastingrente voorkomen door vóór 1 april 2025 
uw btw-suppletie in te dienen. In dat geval berekent de 
Belastingdienst geen belastingrente.

Let op! 
Dient u vóór 1 april 2025 uw btw-suppletie 2024 
in, dan voorkomt u weliswaar de belastingrente. 
Maar als u al eerder constateerde dat u btw over 
2024 moest suppleren en u doet dit niet binnen 
acht weken na deze constatering, dan kan de 
Belastingdienst mogelijk wel een vergrijpboete 
opleggen! De deadline van 1 april 2025 is dus niet 
langer de enige van belang zijnde deadline.
 

NIEUWSBERICHTEN
1. Nieuwe subsidie voor reparatie en recycling van 
producten

Vanaf 30 januari tot en met 8 april 2025 kunnen 
ondernemers de nieuwe subsidie Circulair 
implementeren en opschalen aanvragen bij RVO.nl. De 
subsidie is bedoeld voor het hergebruik van materialen 
en producten in de productgroepen elektronische 
en elektrische apparaten, textiel, meubels, luiers en 
incontinentiemateriaal en herbruikbare bekers en 
maaltijdverpakkingen. Als aan de voorwaarden voor 
de subsidie voldaan wordt, kunnen mkb-bedrijven 
een subsidie krijgen van 50% van de gemaakte kosten 
van de organisatie- of de procesinnovatie. Voor 
grootbedrijven is dit 15%. De minimale subsidie is € 
50.000 per aanvraag en € 25.000 per onderneming. 
De maximale subsidie is € 500.000. Het beschikbare 
budget bedraagt in totaal € 9.577.000. De subsidie 
wordt verdeeld op volgorde van de binnenkomst van 
aanvragen. Wacht daarom niet te lang met de aanvraag, 
vanaf half januari 2025 kunt u deze al voorbereiden.

https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/cio


2. Hoeveel mag u in 2025 belastingvrij schenken?

In 2025 kunt u aan uw kinderen € 6.713 belastingvrij 
schenken. Aan een kind tussen de 18 en 40 jaar 
oud kunt u eenmalig een hoger bedrag belastingvrij 
schenken. In 2025 bedraagt het belastingvrije bedrag 
€ 32.195. Uw kind mag dit bedrag vrij besteden. Als 
u deze hogere schenking doet ten behoeve van een 
dure studie van uw kind, dan bedraagt de vrijstelling in 
2025 € 67.064. Let wel, deze hogere vrijstellingen zijn 
inclusief het belastingvrije bedrag van € 6.713. Voor 
een schenking aan andere personen dan uw kinderen 
bedraagt de vrijstelling in 2025 € 2.690. Bij een hogere 
schenking dan de vrijstellingen betalen uw kinderen in 
2025 10%, uw kleinkinderen en verdere afstammelingen 
18% en alle overige personen 30% over een bedrag 
tot € 154.197. Voor bedragen vanaf € 154.197 zijn 
de tarieven 20% voor uw kinderen, 36% voor uw 
kleinkinderen en verdere afstammelingen en 40% voor 
overige personen.

3. Lagere belastingrente in 2025

De belastingrente is vanaf 1 januari 2025 
hoogstwaarschijnlijk lager dan in 2024. De percentages 
zijn nog niet officieel gepubliceerd, maar voor onder 
meer de vennootschapsbelasting daalt het percentage 
waarschijnlijk van 10% in 2024 naar 9% in 2025. 
Voor vrijwel alle andere belastingen,  waaronder de 
inkomstenbelasting, loonbelasting en omzetbelasting, 
daalt de belastingrente waarschijnlijk van 7,5% in 2024 
naar 6,5% in 2025.

4. Bedrag grens startersvrijstelling 
overdrachtsbelasting 2025 en 2026

Starters op de woningmarkt van 18 tot 35 jaar oud 
kunnen bij aankoop van een eigen woning onder 
voorwaarden een beroep doen op de startersvrijstelling 
overdrachtsbelasting. In 2025 bedraagt de maximale 
waarde van de woning voor deze vrijstelling, de 
zogenaamde woningwaardegrens, € 525.000. In 2024 
was dit nog € 510.000. Het bedrag voor 2026 is ook al 
bekend, namelijk een bedrag van € 555.000. Behalve 
de woningwaardegrens en de leeftijd van de koper(s) 
gelden nog meer voorwaarden. Zo moet de koper onder 
meer de woning zelf voor langere tijd gaan bewonen en 
dit ook verklaren bij de notaris. Voor toepassing van de 
vrijstelling is de datum van levering van de woning bij de 
notaris overigens bepalend. Kocht u in 2024 een woning 
die pas in 2025 door de notaris geleverd wordt, dan 
geldt een woningwaardegrens van € 525.000 en dus 
niet die van € 510.000.

5. Flink hoger budget en wijzigingen EIA 2025

Ondernemers in de inkomstenbelasting en 
vennootschapsbelasting die investeren in 
bedrijfsmiddelen van de Energielijst kunnen met 
de EIA in 2025 in aanmerking komen voor een 
investeringsaftrek van 40% van het investeringsbedrag. 
In 2025 is voor de EIA € 431 miljoen budget 
beschikbaar, € 172 miljoen meer dan in 2024. In 2026 
is het beschikbare budget nog hoger (€ 460 miljoen). 
In de Energielijst 2025 hebben ten opzichte van 2024 
weer aanpassingen plaatsgevonden. Bekijk hier de 
opvallendste wijzigingen. Verder is het maximale 
jaarlijkse investeringsbedrag waarvoor u EIA kunt 
krijgen in 2025 verhoogd naar € 151 miljoen. Zorg er wel 
voor dat u aan alle voorwaarden voor de EIA voldoet. 
Vergeet bijvoorbeeld niet de aanvraag voor toepassing 
van de EIA te doen binnen drie maanden na het aangaan 
van de verplichting tot aankoop van het bedrijfsmiddel.

6. Lager budget en wijzigingen MIA/VAMIL 2025

Ondernemers in de inkomstenbelasting en 
vennootschapsbelasting die investeren in milieu-
investeringen kunnen in 2025 met de MIA in 
aanmerking komen voor een investeringsaftrek die 
kan oplopen tot 45% van het investeringsbedrag. Met 
de VAMIL kunnen zij tot 75% van de investeringskosten 
willekeurig afschrijven. In 2025 is voor de MIA € 189 
miljoen budget (2024: € 192 miljoen) beschikbaar en 
voor de VAMIL € 20 miljoen (2024: € 25 miljoen). In de 
Milieulijst 2025 hebben ten opzichte van 2024 weer 
aanpassingen plaatsgevonden. Zo staan elektrische 
bestelauto’s en motorfietsen en speedpedelecs 
bijvoorbeeld niet meer op de Milieulijst. Bekijk hier 
de opvallendste wijzigingen. Verder is het maximale 
jaarlijkse investeringsbedrag in 2025 voor alle 
bedrijfsmiddelen verlaagd naar € 25 miljoen en voor 
bepaalde bedrijfsmiddelen zelfs nog lager. Zorg 
dat u aan alle voorwaarden voor de MIA en VAMIL 
voldoet. Vanaf 1 januari 2025 loopt de bezwaar- en 
beroepsprocedure voor de MIA en VAMIL overigens bij 
de RVO en niet meer bij de Belastingdienst.

https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/eia/energielijst/wijzigingen-2025
https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/eia/ondernemers/voorwaarden
https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/mia-vamil/milieulijst#wijzigingen-in-de-milieulijst-2025
https://www.rvo.nl/subsidies-financiering/mia-vamil/ondernemers/voorwaarden


De in deze nieuwsbrief opgenomen informatie is van algemene aard en heeft geen betrekking op de 
specifieke omstandigheden van een bepaald individu of een bepaalde entiteit. Hoewel bij de totstandkoming 
van dit nieuwsbericht de grootst mogelijke zorgvuldigheid is betracht, kunnen wij niet garanderen dat de 
daarin opgenomen informatie op de datum van ontvangst juist en volledig is of dat in de toekomst zal blijven.  
Op grond van deze informatie dient geen actie ondernomen te worden zonder adequate professionele 
advisering. RSM Netherlands Holding N.V. kan niet aansprakelijk worden gesteld voor eventuele 
onjuistheden en de gevolgen hiervan. December 2023

Mocht u naar aanleiding van deze MKB Nieuwsbrief nog vragen hebben, dan kunt u contact  
opnemen met uw adviseur binnen één van de RSM-kantoren. 

RSM in Nederland

Alkmaar, T 072 541 11 11 
Amsterdam, T 020 635 20 00
Eindhoven, T 040 295 00 15
Heerlen, T 045 405 55 55
Hoofddorp, T 023 530 0400
Maastricht, T 043 363 90 50
Rotterdam, T 010 455 41 00 
Utrecht, T 030 231 73 44

www.rsmnl.com

De in deze nieuwsbrief opgenomen informatie is van algemene aard en heeft geen betrekking op de specifieke omstandigheden 
van een bepaald individu of een bepaalde entiteit. Hoewel bij de totstandkoming van dit nieuwsbericht de grootst mogelijke 
zorgvuldigheid is betracht, kunnen wij niet garanderen dat de daarin opgenomen informatie op de datum van ontvangst juist 
en volledig is of dat in de toekomst zal blijven.  Op grond van deze informatie dient geen actie ondernomen te worden zonder 
adequate professionele advisering. RSM Netherlands Holding N.V. kan niet aansprakelijk worden gesteld voor eventuele 
onjuistheden en de gevolgen hiervan. December 2024

© RSM International Association, 2024

Mocht u naar aanleiding van deze MKB Nieuwsbrief nog 
vragen hebben, dan kunt u contact opnemen met uw 
adviseur binnen één van de RSM-kantoren. 

RSM in Nederland
Alkmaar, T 072 541 11 11 
Amsterdam, T 020 635 20 00
Eindhoven, T 040 295 00 15
Heerlen, T 045 405 55 55
Hoofddorp, T 023 530 0400
Maastricht, T 043 363 90 50
Rotterdam, T 010 455 41 00 
Utrecht, T 030 231 73 44

www.rsmnl.com


